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Szanowni Mieszkańcy
Powiatu Limanowskiego!

Starosta Limanowski
.

Mieczysław Uryga

Zapraszam Państwa do 
lektury najnowszego 
wydania Biuletynu Sta-
rostwa Powiatowego 
w Limanowej „Wiado-
mości z Powiatu”.

Letnie miesiące w Powiecie Limanowskim obfitowały 
w liczne wydarzenia sportowe i kulturalne, z których rela-
cje można przeczytać w niniejszym numerze biuletynu. 
Niezapomnianych emocji dostarczył 13. Wyścig Górski Li-
manowa - Przełęcz pod Ostrą oraz Wyścig Kolarski Memo-
riał im. Henryka Łasaka w Limanowej (s.11). Nie mniejsze 
towarzyszyły XXI Powiatowemu Przeglądowi Dorobku Ku-
linarnemu i Artystycznemu Kół Gospodyń Wiejskich oraz 
Powiatowemu Przeglądowi Orkiestr Dętych Powiatu Lima-
nowskiego połączonemu z Dniem z Produktem Regional-
nym.

Niezwykle istotne dla naszego regionu są również pro-
wadzone inwestycje, a jedną z nich jest modernizacja bu-
dynków oświatowych Powiatu Limanowskiego współfi-
nansowane z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych. (s. 3). 

W kwestii inwestycji drogowych, kontynuowane są podję-
te prace na drogach powiatowych związane z przebudową 
i remontem dróg, budową nowych chodników i oświetle-
nia ulicznego. Wszystko po to, abyśmy wszyscy czuli się 
bezpiecznie na drogach powiatu. Podsumowanie inwesty-
cji infrastrukturalnych znajdą Państwo na stronie 8.

Powiat Limanowski dba o ekologię, realizując na swoim te-
renie wydarzenia edukacyjne w ramach kampanii LIFE-IP 
EKOMAŁOPOLSKA ,,Wdrażanie Regionalnego Planu 
Działań dla Klimatu i Energii''. W okresie od kwietnia do 
sierpnia przeprowadzono trzy kampanie edukacyjno-
informacyjne o tematyce ekologicznej. (s. 15). 

Ważną kwestią pozostaje również sprawa pomocy obywa-
telom ogarniętej wojną Ukrainy, przebywającym w na-
szym regionie . (s. 10).

Dobiega końca termomodernizacja budynków Szpitala 
Powiatowego w Limanowej wraz z montażem instalacji 
fotowoltaicznej. Inwestycja ma istotne znaczenie dla 
prawidłowego funkcjonowania limanowskiej lecznicy, 
szczególnie w kontekście wzrostu cen energii. Więcej o in-
westycji dowiedzą się Państwo na stronie 13.

Czytelnikom „Wiadomości z Powiatu” polecam rozmowy 
z Panią Poseł Anną Paluch o zmianach najważniejszych 
przepisów i ustaw, których była sprawozdawcą oraz z Panią 
Poseł Urszulą Nowogórską o pracy parlamentarnej. 
(s. 14 i 15).

W tym numerze niezmiennie czekają na czytelników rów-
nież praktyczne informacje, wiadomości oraz inspiracje 
turystyczne, propozycje pozwalające ciekawie oraz aktyw-
nie spędzić czas wolny w naszym powiecie. Nadchodzi je-
sienny czas, a ta pora roku w malowniczym Beskidzie Wys-
powym i Gorcach również zachwyca, napełniając pozy-
tywną energią, zachęcając do wędrówek i odkrywania no-
wych szlaków (s.16).

Mam nadzieję, że najnowszy biuletyn Powiatu Limanow-
skiego, który trzymają państwo w rękach będzie stałym to-
warzyszem dostarczając ciekawej i inspirującej lektury.

Upamiętnili ofiary obozów zagłady

14 czerwca 2022 r. uroczystą Mszą św w Bazylice Matki Bożej Bolesnej w Limanowej rozpoczęły się obchody Naro-
dowego Dnia Pamięci Ofiar Niemieckich Nazistowskich Obozów Koncentracyjnych i Obozów Zagłady w 82. roczni-
cę pierwszego transportu więźniów do KL Auschwitz. Odbyła się także modlitwa oraz złożenie wiązanek przy ta-
blicach poświęconych pamięci ofiar II Wojny Światowej.

O godzinie 11:00 w limanowskiej Bazylice rozpoczęła się 
Msza święta z udziałem Chóru Męskiego im. ks Józefa 
Hajduka z Mszany Dolnej, której przewodniczył ks. ppłk 
Waldemar Rawiński.

Druga część uroczystości miała miejsce przy tablicach 
upamiętniających ofiary II Wojny Światowej. Historię i losy 
ofiar Obozu Koncentracyjnego Auschwitz pochodzących
 z Ziemi Limanowskiej przybliżył uczestnikom uroczystości 
limanowski historyk i regionalista Karol Wojtas. Następnie, 
ks. ppłk Waldemar Rawiński odmówił modlitwę za dusze 
ofiar poległych w obozach koncentracyjnych podczas II 
Wojny Światowej. Na koniec delegacje złożyły wiązanki 
oraz znicze.
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Pracami objęte są wszystkie budynki oświatowe prowa-
dzone przez Powiat Limanowski. Zakres robót obejmuje w 
szczególności:

 I Liceum Ogólnokształcące w Limanowej:
- remont elewacji poprzez odgrzybianie, mycie i malowa-
nie elewacji budynku,
- remont schodów zewnętrznych przy budynku sali gimna-
stycznej,
- wykonanie ciągu komunikacyjnego w szatni,

Zespół Szkół Technicznych i Ogólnokształcących w Li-
manowej:
- remont odwodnienia piwnic Internatu,
- uzupełnienie ogrodzenia szkoły,
- wymiana rynien i rur spustowych budynku Internatu,
- remont pokrycia stropodachu budynku mieszkalnego 
z zastosowaniem metody hydrodynamicznego natrysku 
pianki poliuretanowej,

Zespół Szkół Nr 1 w Limanowej:
a) budynek Zespołu Szkół nr 1 ul. Piłsudskiego,
– remont elewacji budynku poprzez wykonanie nowego 
tynku mineralnego,
–  wymiana stolarki,
– remont pokrycia dachowego hali gimnastycznej z 
zastosowaniem metody hydrodynamicznego natrysku 
pianki poliuretanowej,
b) budynek Zespołu Szkół nr 1 ul. Witosa,
– malowanie elewacji budynku,
– renowacja cokołu kamiennego

Zespół Szkół Techniczno Informatycznych w Mszanie 
Dolnej
- remont elewacji budynku poprzez wykonanie nowego 

Modernizacja budynków oświatowych Powiatu Limanowskiego

Trwają prace związane z modernizacją budynków oświatowych Powiatu Limanowskiego współfinasowanej z Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Wartość inwestycji wynosi 4,4 mln zł w tym dofi-
nansowanie 3,8 mln zł. 

tynku mineralnego,
- remont pokrycia dachowego z zastosowaniem metody 
hydrodynamicznego natrysku pianki poliuretanowej,
c) wymiana rynien, rur spustowych i obróbek blacharskich,

Zespół Szkół Ponadpodstawowych w Mszanie Dolnej
- wymiana części istniejącego ogrodzenia (ok. 250 m.),
- remont elewacji hali gimnastycznej poprzez wykonanie 
nowego tynku mineralnego,
- remont korytarza górnego z klatką schodową w budynku 
szkoły,
- remont korytarza dolnego w budynku szkoły,
-  wymiana części orynnowania budynku szkoły.

Schronisko młodzieżowe (wcześniej Dom Wczasów 
Dziecięcych) w Porębie Wielkiej
a) budynek tzw. Starej Kolonii
- remont utwardzenia terenu wokół budynku,
b) budynek główny
– remont pomieszczeń
– remont korytarza przy kuchni

Remont elewacji I LO w Limanowej

Remont elewacji ZS Nr 1 w Limanowej ul. Piłsudskiego

Remont elewacji I LO w Limanowej

Remont elewacji ZS Nr 1 w Limanowej ul. Witosa

Remont elewacji ZSP w Mszanie Dolnej
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XXI  Powiatowy  Przegląd  Kół  Gospodyń  Wiejskich

W niedzielę, 7 sierpnia br. w Parku Miejskim w Limanowej odbył się XXI Powiatowy Przegląd Dorobku Artystycz-
nego i Kulinarnego KGW Powiatu Limanowskiego. W rywalizacji zmierzyło się sześć reprezentacji z terenu powiatu 
limanowskiego w kategoriach kulinarnych a także artystycznych takich jak: śpiew, scenki rodzajowe oraz ręko-
dzieło. Organizatorem tego wydarzenia był Powiat Limanowski a jego partnerami – Miasto Limanowa i Małopol-
skie Centrum Kultury „Sokół” w Nowym Sączu.

Oficjalnego otwarcia przeglądu w towarzystwie zapro-
szonych gości dokonał Starosta Limanowski Mieczysław 
Uryga, po czym na scenie limanowskiego amfiteatru poja-
wiła się roztańczona Dziecięca Grupa Zespołu Limanowia-
nie, prezentując się w tańcu ludowym i pieśniach regional-
nych. 

Zmagania Kół Gospodyń Wiejskich oceniała komisja w 
składzie: Zofia Skwarło – regionalista, Marta Smólczyńska – 
etnolog Małopolskiego Centrum Kultury „Sokół” w Nowym 
Sącz oraz Aleksander Smaga – muzyk MCK Sokół w Nowym 
Sączu.
I miejsce oraz nagrodę finansową w wysokości  3 200 zł 
zdobyło Koło Gospodyń Wiejskich z Męciny. II miejsce ex 
aequo z nagrodami finansowymi po 2 700 zł każda, zajęły 
KGW z Rupniowa i KGW z Pasierbca. Trzecie miejsce, 
również ex aequo z nagrodami finansowymi po 2 200 zł 
każda, przypadło Kołom Gospodyń Wiejskich z Podłopie-
nia, ze Szczawy oraz z Kamienicy Górnej. Ponadto kwalifi-
kacje na Małopolski Przegląd Dorobku Turystycznego i Ku-
linarnego KGW w Jabłonce zapewniły sobie: Koło Gospo-
dyń Wiejskich z Męciny, Koło Gospodyń Wiejskich z Rup-
niowa oraz – jako rezerwowe – Koło Gospodyń Wiejskich z 
Pasierbca. Dodatkowo na festiwal Folklorystyczny „Lima-
nowska Słaza” w tym roku zakwalifikowały się: Koło Gospo-
dyń Wiejskich z Pasierbca ze scenką obyczajową i śpie-
wem, Koło Gospodyń Wiejskich z Męciny ze scenką oby-
czajową i śpiewem, a także Koło Gospodyń Wiejskich z 
Rupniowa ze scenką obyczajową. Jury konkursu podkre-
śliło wysoki poziom wszystkich oglądanych prezentacji jak 
również to, że każde koło wzięło udział we wszystkich kon-
kurencjach. 

Przeglądowi towarzyszyły liczne atrakcje jak dmuchany 
zamek, zabawy i animacje dla najmłodszych, stoiska 
gastronomiczne czy koncert zespołu „Górmani”. 

Powiatowy Przegląd KGW na trwale wpisał się już w kalen-
darz najważniejszych imprez kulturalnych naszego regio-
nu, co potwierdza rosnąca z roku na rok ranga imprezy, w 
której i tym razem uczestniczyło wielu mieszkańców 
Limanowej i okolic.

Ponadto, po raz pierwszy w Limanowej, w ramach „Pikniku 
z Produktem Regionalnym” odbył się konkurs kulinarny dla 
KGW pn. „Bitwa Regionów”. Do konkursu  przystąpiło 10 Kół 
Gospodyń Wiejskich, a  prezentacje,  smak oraz różnorod-
ność potraw regionalnych zachwyciły jurorów. Komisja 
konkursowa po burzliwych obradach postanowiła osta-
tecznie przyznać następujące nagrody:I miejsce – Koło 
Gospodyń Wiejskich Tymbark za potrawę „Tymbarskie go-
łąbki z ziemniakami pod leśną pierzynką”,II miejsce - Koło 
Gospodyń Wiejskich Lipowe za potrawę „Żeberka w kapu-
ście”, III miejsce - Kobitki spod Łyżki - KGW Przyszowa  za 
potrawę „Zalewajka spod łyżki”.



Kołacz Jodłownicki, Miód Spadziowy z Dobrej , Sery Kozie z 
Zalesia oraz Fundacja Pro Vincia.
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XX  Powiatowy  Przegląd  Orkiestr Dętych

W niedzielę 12 czerwca br., po 2 letniej przerwie spowodowanej epidemią COVID-19 powrócił Powiatowy Przegląd 
Orkiestr Dętych.  XX edycja wydarzenia odbyła się w Parku Miejskim w Limanowej i była połączona z II  Dniem z 
Produktem Regionalnym Powiatu Limanowskiego. Organizatorem wydarzenia był Powiat Limanowski.

Na scenie w limanowskim Parku Miejskim wystąpiło 14 
orkiestr, w tym 11 z terenu powiatu limanowskiego oraz 3 
spoza powiatu. Występy orkiestr oceniała komisja w skła-
dzie: ppłk SG Leszek Mieczkowski, kpt. rezerwy Stefan Żuk 
oraz st. chor. szt. SG Stanisław Stachoń. 
Ze względu na bardzo wysoki poziom i dużą liczbę wystę-
pujących orkiestr, jury stanęło przed trudnym zadaniem 
wyboru zwycięzcy. Przyznano następujące miejsca oraz 
nagrody pieniężne:
 I miejsce Orkiestra Dęta Echo Gór z Kasinki Małej (1400 zł), 
II miejsce Orkiestra Dęta przy OSP w Mszanie Dolnej (1100 
zł), III miejsce Orkiestra Dęta  z Mszany Górnej (900 zł). 
Komisja konkursowa zdecydowała również o przyznaniu 
wyróżnień I stopnia i  jednego wyróżnienia II stopnia: 
Wyróżnienia I stopnia w kwocie 600 zł Orkiestra Dęta OSP 
Dobra, Orkiestra Dęta „Echo Zagórzan” w Kasine Wielkiej, 
Orkiestra Dęta „Echo Gminy” w Łukowicy, Parafialna 
Orkiestra Dęta w Laskowej, Parafialna Orkiestra Dęta w Ja-
worznej, Orkiestra Dęta przy Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Męcinie, Orkiestra Dęta „Violin” ze Słopnic. Wyróżnienie II 
stopnia w kwocie 400 zł otrzymała Orkiestra Dęta” Sami 
Swoi” z Kasinki Małej. Udział w finale 44 Małopolskiego 
Festiwalu Orkiestr Dętych w Miasteczku Galicyjskim w No-
wym Sączu zapewniły sobie następujące zespoły: Stra-
żacka Orkiestra Dęta Filipowice, Parafialna Orkiestra Dęta 
Marcinkowice, Orkiestra Dęta OSP Dobra, Orkiestra Dęta 
Mszana Górna, Orkiestra Dęta „Echo Zagórzan” Kasina 
Wielka, Orkiestra Dęta „Echo Gminy Łukowica”, Orkiestra 
Dęta przy OSP Mszana Dolna, Orkiestra Dęta „Echo Gór” 
Kasinka Mała, Parafialna Orkiestra Dęta Laskowa, Para-
fialna Orkiestra Dęta w Jaworznej, Orkiestra Dęta przy OSP 
Męcina oraz Orkiestra Dęta "Violin” Słopnice. Finałem XX 
Powiatowego Przeglądu Orkiestr Dętych był koncert 
zespołu „Góralsi”, który wywołał żywiołową reakcję i wiele 
sympatii wśród publiczności.

Warto podkreślić, że stoiska lokalnych wytwórców z natu-
ralnymi produktami cieszyły się nie mniejszą popularno-
ścią niż muzyczne wrażenia, zachęcając amatorów zdro-
wych i pysznych przysmaków prosto z natury takich jak: 
miód, sery czy domowe pieczywo. Wśród wystawców zna-
leźli się znani i cenieni lokalni producenci Powiatu Limano-
wskiego: Mleczarnia OSM Limanowa, Chleb Męcinki, 



ną sytuacji ekonomiczno-finansowej Szpitala Powia-
towego im. Miłosierdzia Bożego w Limanowej oraz pod-
jęli uchwałę w sprawie zatwierdzenia rocznego sprawo-
zdania finansowego szpitala za rok 2021. Dyrektor szpi-
tala Marcin Radzięta szczegółowo omówił sytuację eko-
nomiczno – finansową Szpitala. Przygotował również 
podsumowanie najważniejszych inwestycji, które zo-
stały wykonane w ciągu ostatnich10 lat i znacząco zmie-
niły wygląd oraz wyposażenie placówki. Rok 2021 Szpi-
tal zakończył z dodatnim wynikiem finansowym w kwo-
cie 1 377 612,57 zł. Jest to szczególnie ważne z tego po-
wodu, że Szpital jest przygotowany m.in. na regulację 
wynagrodzeń, która jest obecnie procedowana przez 
Sejm, a także może realizować kolejne inwestycje wpły-
wające na zapewnienie usług medycznych na jak naj-
wyższym poziomie.

23 czerwca 2022r. odbyła się XXVII Sesja Rady Powiatu Limanowskiego, podczas której radni udzielili wotum 
zaufania oraz absolutorium dla Zarządu Powiatu Limanowskiego z tytułu wykonania budżetu za 2021 r.

Absolutorium dla Zarządu Powiatu Limanowskiego

Jednym z pierwszych punktów sesji było rozpatrzenie 
raportu o stanie Powiatu Limanowskiego za 2021 r. Ra-
port przedstawił Starosta Limanowski Mieczysław 
Uryga. Następnie odbyła się debata. W dyskusji głos za-
bierali radni: Ewa Filipiak, Stefan Hutek, Stanisław 
Piegza, Kazimierz Jasiński, Bogumił Grzyb, Jan Puchała, 
Marian Wójtowicz, Dorota Stanisławczyk, Grzegorz Wój-
cik, Artur Żaba. Po wysłuchaniu wszystkich głosów w 
debacie Rada Powiatu Limanowskiego podjęła uchwałę 
w sprawie udzielenia wotum zaufania dla Zarządu 
Powiatu Limanowskiego.Po zapoznaniu się ze sprawo-
zdaniami finansowymi, opiniami Regionalnej Izby Ob-
rachunkowej oraz stanowiskiem Komisji Rewizyjnej Po-
wiatu Limanowskiego, Rada jednogłośnie udzieliła Za-
rządowi Powiatu absolutorium z tytułu wykonania bud-
żetu za 2021 r. Wykonane dochody budżetowe w roku 
2021 zamknęły się kwotą 179 478 561,20 zł, o 6,5 mln zł 
więcej niż zakładano w planie. Źródłem ponadpla-
nowych dochodów była m. in. kwota uzupełnienia sub-
wencji w wysokości 4,2 mln zł oraz wykonane udziały w 
podatku dochodowym od osób fizycznych – 2,3 mln zł 
więcej niż przewidywano. Warto również podkreślić, że 
Powiat Limanowski pozyskał w 2021r. 23,7 mln zł środ-
ków zewnętrznych, z czego przeszło 13,7 mln zł zostało 
przeznaczone na realizację zadań na drogach powiato-
wych.Podczas obrad Radni zapoznali się również z oce-
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Autorką książki jest pochodząca z Mordarki dr Elżbieta Ciborska. Wydaw-
nictwu patronują Starosta Limanowski Mieczysław Uryga, Wójt Gminy Lima-
nowa Jan Skrzekut, Wójt Gminy Słopnice Adam Sołtys oraz Wójt Gminy Tym-
bark Paweł Ptaszek.

Pierwszym ważnym etapem tworzenia drugiej części Księgi Limanowian jest 
praca nad przygotowaniem indeksu nazwisk. W tym celu autorka opracowała 
ankietę, w której zamieszczane będą biografie ważnych osób związanych 
z Limanowszczyzną i całym regionem. Ankieta dostępna jest na stronie inter-
netowej powiatu. Zachęcamy do włączenia się w tworzenie publikacji, tak 
ważnej w kontekście udokumentowania historii naszej małej Ojczyzny.

Ankiety oraz ewentualne dodatkowe informacje i uzupełnienia wraz z foto-
grafią należy przesłać na adres: ul. Koszykowa 3/24, 00-564 Warszawa lub 
pocztą elektroniczną: ciborska@wp.pl.

Rozpoczęły się prace związane z wydaniem drugiej części „Księgi 
Limanowian. Biografie ludzi związanych z Ziemią Limanowską”. Publi-
kacja przedstawia życiorysy cenionych i zasłużonych dla Ziemi Lima-
nowskiej jak i całego Powiatu Limanowskiego ludzi, którzy wywarli zna-
czący wpływ na kształtowanie się  „Małej Ojczyzny”.

Powstaje druga część Księgi Limanowian 

kliknij: LUBIĘ TO

Znajdź Powiat Limanowski na 

Bądź na bieżąco z aktualnymi 

  w Powiecie LimanowskimWYDARZENIAMI  

Chcesz zobaczyć więcej? Zapraszamy na: www.powiat.limanowski.pl

PCIT promuje lokalnych artystów

Poza swoją podstawowa działalnością, Powiatowe Cen-
trum Informacji Turystycznej w Limanowej realizuje szereg 
dodatkowych zadań. Jednym z nich jest prowadzenie mini 
– galerii. To specjalnie wydzielona przestrzeń wystawowa, 
gdzie każdego roku, co miesiąc inny twórca lub grupa 
twórców ma możliwość bezpłatnie zaprezentować swój 
dorobek artystyczny, a goście odwiedzający Centrum 
mogą również poznać kulturę, sztukę regionu. W PCIT 
organizowane są również wernisaże oraz spotkania autor-
skie.
Na przełomie września i października zachęcamy do od-
wiedzenia Powiatowego Centrum Informacji Turystycznej 
w Limanowej oraz zwiedzania wystawy pn. „Siła tradycji – 
w życiu i twórczości Zygmunta Kłosowskiego”, poświęco-
nej pamięci zmarłego 3 stycznia tego roku artysty.

Do głównych zadań Powiatowego Centrum Informacji Turystycznej w Limanowej działającego na rynku w Lima-
nowej (ul. Rynek 25) należy obsługa ruchu turystycznego oraz promocja Powiatu Limanowskiego. Pracownicy 
udzielają informacji turystom krajowym, zagranicznym, jak i mieszkańcom powiatu i okolic przekazując aktualne 
informacje na temat walorów krajoznawczo - turystycznych, kulturowych oraz rekreacyjnych Limanowszczyzny. 
Warto wiedzieć, że w budynku PCIT działa również mini – galeria, miejsce gdzie artyści z regionu mogą prezento-
wać swoja twórczość.
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Zadania na drogach Powiatu Limanowskiego w 2022 r.

Agata Zięba 
Wicestarosta Limanowski

Planowane wydatki finanso-
we na drogach powiatowych 
w roku 2022 kształtują się na 
poziomie ok. 45 mln. zł.  Du-
żym wsparciem są pozyski-
wane przez powiat środki zew-
nętrzne z budżetu państwa w 
ramach dostępnych progra-
mów pomocowych (Rządowy 
Fundusz Rozwoju Dróg, rezer-
wy subwencji ogólnej, pro-

gramu Osłony Przeciwosuwiskowej Polski Ład) oraz part-
nerów lokalnych - gmin i miast Powiatu Limanowskiego.

W ramach pozyskanych przez Powiat  środków finanso-
wych z rządowego programu pomocowego Rządowy Fun-
dusz Rozwoju Dróg,  zakończono realizację rozpoczętych 
w roku 2021  odcinkowych remontów dróg : 

 - remont drogi powiatowej nr 1616K  w m. Wilczyce-
Jurków- Dobra  ( odcinek 6,5 km )

- remont drogi powiatowej nr 1618K w m. Rupniów-Nowe 
Rybie-Szyk ( odcinek 5,2 km )

- na ukończeniu jest realizacja przebudowy drogi powiato-
wej nr 1616K obejmującej m. Łostówka i Wilczyce (odcinek 
6,6 km )  zadanie trzyletnie 2020/2022.
- w trakcie kontynuacji  są prowadzone roboty drogowe na 
przebudowie drogi powiatowej nr 1555K od pogranicza 
z Powiatem Nowosądeckim poprzez Ujanowice, Strze-
szyce, Krosna, Kamionka Mała do Laskowej. Zadanie trzy-

Zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom Powiatu Limanowskiego i dbałość o odpo-
wiedni stan infrastruktury drogowej dróg powiatowych jest jednym z najważniejszych 
elementów działalności Zarządu Powiatu.

letnie 2021/2023.

- rozpoczęto dalszą kompleksową przebudowę drogi 
powiatowej nr 1615K w m. Łętowe – chodnik, oświetlenie, 
nowa nawierzchnia jezdni  ( zadanie 2022/2024).

W ramach pozyskanego dofinansowania obecnie prowa-
dzone są roboty stabilizacji osuwiska wraz z odcinkową 
odbudową drogi powiatowej nr 1616K w miejscowości 
Jurków. Zakończenie robót – listopad 2022r.  

Pozyskane 50% dofinansowanie ze środków rezerwy sub-
wencji ogólnej Ministerstwa Infrastruktury pozwoliło na 
rozpoczęcie przebudowy obiektu mostowego w ciągu 
drogi powiatowej nr 1609K Limanowa-Kamienica w miej-
scowości Zbludza wraz z odcinkową przebudową jezdni 
na dojazdach do mostu.
 Planowane zakończenie – listopad 2022r. 
Ważnym aspektem osuwiskowym jest podjęcie działań 



Otwarty Dzień z Powiatową Radą Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego 

6 maja br. w związku z obchodzonym Europejskim Dniem Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego na placu przed 
Pływalnią Limanowską odbył się „Otwarty Dzień z Powiatową Radą Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego”. Wyda-
rzenie, miało na celu edukację i promocję właściwych postaw i zachowań wśród użytkowników ruchu drogowego. 
Do udziału w wydarzeniu zaproszeni byli uczniowie szkół podstawowych oraz przedszkoli. 

Podczas wydarzenia dzieci uczestniczyły w pokazach m.in. 
gaszenia gorącego oleju, zjazdu po linie z wysokości, umie-
jętności policyjnego psa służbowego i symulacji dacho-
wania. Znajomość znaków drogowych można było spraw-
dzić na „autochodziku” – mini miasteczku ruchu drogowe-
go. Dostępne było również stanowisko do nauki udzielania 
pierwszej pomocy oraz kącik edukacyjny. W imprezie 
uczestniczyła również sowa – maskotka Małopolskiej Wo-
jewódzkiej Rady Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego. Za 
aktywny udział w spotkaniu uczestnicy otrzymali certyfi-
katy bezpieczeństwa ruchu drogowego. 

Partnerami przy realizacji wydarzenia byli: Małopolska Wo-
jewódzka Rada Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego, 
Komenda Powiatowa Policji w Limanowej, Komenda Po-

wiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Limanowej, Auto 
Moto Klub Limanowa, Małopolski Ośrodek Ruchu Drogo-
wego w Nowym Sączu oraz Pływalnia Limanowska. 

Powiat Limanowski uruchomił kolejną linię komunikacyjną

Powiat Limanowski uruchomił kolejną linię komuni-
kacyjną w ramach projektu ogłoszonego przez 
Wojewodę Małopolskiego pn. „Fundusz rozwoju prze-
wozów autobusowych o charakterze użyteczności pu-
blicznej”. Przyznana kwota dotacji wynosi 152 987,70 
zł.
Powiat Limanowski podpisał umowę z operatorem - firmą 
LS Sp. z o.o. z siedzibą w Nowym Sączu, który będzie świad-
czyć usługi w zakresie publicznego transportu zbiorowego 
na linii komunikacyjnej: ŁUKOWICA - LIMANOWA. Decyzję 
o uruchomieniu przedmiotowej linii komunikacyjnej 
podjęto na wniosek Wójta Gminy Łukowica z uwagi na po-
trzeby przewozowe zgłaszane przez mieszkańców. 
Uruchomienie linii nastąpiło 22 sierpnia 2022 r.
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stabilizacji istniejącego czynnego osuwiska w centrum  
Tymbark. W ramach pozyskanego dofinansowania od 
Wojewody Małopolskiego obecnie opracowywana jest 
dokumentacja geologiczno-inżynierska , która pozwoli na 
podjęcie dalszych działań umocnienia drogi powiatowej 
w obszarze osuwiska. 

Pozyskane środki z programu RFRD przyczyniły się także 
do poprawy warunków bezpieczeństwa na przejściach dla 
pieszych, szczególnie w miejscach o dużym natężeniu ru-
chu pieszych. W ramach ich przebudowy poprzez doświe-
tlenie, dodatkowe oznakowanie zmodernizowano 6 
przejść dla pieszych:  w Niedźwiedziu - osiedle Papiernia, 
Łukowicy – centrum, Limanowej- skrzyżowanie ul. J.Marka 
z ul. Jordana, Siekierczynie koło Szkoły Podstawowej, 
Pisarzowej i Męcinie koło kościołów. 

W ramach corocznych inicjatyw samorządowych z gmi-
nami  realizowane są oczekiwane przez mieszkańców, na 
wniosek gmin, zadania chodnikowe dla poprawy warun-

ków przemieszczania się pieszych. W 2022 r., wspólnie 
z Gminą Dobra  wykonano  chodnik na odcinku 1,2 km 
w miejscowości Porąbka, z Gminą Tymbark - chodnik 
w miejscowości Zamieście (odcinek 0,4 km) od drogi krajo-
wej nr 28 do granicy Słopnic,  z Gminą Łukowica  - chodnik 
wraz z oświetleniem w Stroniu (powyżej Szkoły Podstawo-
wej – odcinek 0,83 km ). W trakcie realizacji jest  chodnik 
wraz z utwardzonym poboczem w ciągu drogi powiatowej 
w Łukowicy tzw. Czartowska (odcinek 0,63 km) – plano-
wane zakończenie rok 2023. 

W trakcie przygotowań dokumentacyjnych w ramach 
inicjatyw gmin są kolejne zadania chodnikowe przy dro-
gach powiatowych na terenie Gminy Niedźwiedź, Lima-
nowa, Jodłownik, Laskowa, Słopnice i  Łukowica. 
 .
W ramach kolejnego uzyskanego dofinansowania obecnie 
prowadzone jest postępowanie przetargowe na wyko-
nawstwo remontu drogi powiatowej nr 1629K obejmują-
cej Mszanę Dolną ul. Orkana, Podobin i Niedźwiedź.



Sytuacja na rynku pracy
W rejestrach PUP w Limano-
wej na koniec sierpnia zareje-
strowanych było 3396 osób 
bezrobotnych, w tym 35 % to 
osoby do 30 roku życia. W 
2022 roku pozyskaliśmy pra-
wie 26 mln zł z Funduszu Pracy 
i Europejskiego Funduszu 
Społecznego na aktywizację 
bezrobotnych, wsparcie pra-
codawców w tworzeniu no-
wych miejsc pracy oraz na 
szkolenia pracowników w 

ramach środków Krajowego Funduszu Szkoleniowego. Od 
stycznia do końca sierpnia br. pracodawcy zgłosili 1697 
ofert pracy, w tym 790 ofert pracy nieobjętych środkami 
Funduszu Pracy.

Według danych GUS, stopa bezrobocia na terenie powiatu limanowskiego na koniec 
lipca 2022 r. wyniosła 5,8 % i w porównaniu do analogicznego okresu roku 2021 jest 
niższa o 0,6 %. 

Pomoc Ukrainie
Na podstawie ustawy z dnia 12 marca 2022 r o pomocy 
obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na 
terytorium tego państwa obywatel Ukrainy, który legalnie 
przebywa w Polsce może korzystać z usług rynku pracy na 
takich samych zasadach jak Polacy. Ustawa umożliwia oby-
watelom tego kraju swobodny dostęp do instrumentów 
rynku pracy, aktywnych form pomocy oraz skierowanie do 
zatrudnienia za pośrednictwem urzędów pracy. Do końca 
sierpnia 2022 r. w ewidencji Powiatowego Urzędu Pracy w 
Limanowej zarejestrowało się 298 obywateli Ukrainy, a 
prace dofinansowane środkami Funduszu Pracy podjęły 
64 osoby, w tym: prace interwencyjne – 9 osób, roboty 
publiczne – 2 osoby, refundacja kosztów zatrudnienia bez-
robotnego – 2 osoby środki na podjęcie działalności 
gospodarczej – 1 osoba, staż - 50 osób.

Sytuacja na rynku pracy
POWIATOWY URZĄD PRACY

W LIMANOWEJ

Wojciech Włodarczyk 
Etatowy Członek Zarządu
Powiatu Limanowskiego

Przewodniczący Powiatowej
Rady Rynku Pracy

CHCESZ	SKORZYSTAĆ	Z	PORADY?

LUB	ODWIEDŹ	STRONĘ:	www.powiat.limanowski.pl	
ZAKŁADKA	-	POMOC	PRAWNADla kogo pomoc?

Nieodpłatna	pomoc	prawna	i	nieodpłatne	poradnictwo	obywatelskie	przysługują	osobie	uprawnionej,	która	nie	jest
	w	stanie	ponieść	kosztów	odpłatnej	pomocy	prawnej,	w	tym	osobie	�izycznej	prowadzącej	jednoosobową	działalność	

gospodarczą	niezatrudniającą	innych	osób	w	ciągu	ostatniego	roku.

Goście z powiatu partnerskiego na Ukrainie z wizytą w Powiecie Limanowskim

W pierwszy weekend czerwca w Powiecie Limanowskim gościła delegacja ze Stryja – partnerskiego Powiatu na 
Ukrainie. Jej przedstawiciele odwiedzili Starostwo Powiatowe w Limanowej, gdzie spotkali się ze Starostą 
Limanowskim Mieczysławem Urygą oraz przedstawicielami Zarządu, a także wzięli udział w imprezie integra-
cyjnej w Porębie Wielkiej zorganizowanej z okazji Dnia Dziecka.

Wizyta delegacji ze Stryja, była wyrazem polsko – ukra-
ińskiej solidarności, a także pamięci o partnerstwie zawar-
tym w 2013 roku, które w obecnej sytuacji nabiera szcze-
gólnego wymiaru. Była to okazja do wymiany aktualnych 
informacji i okazania  wsparcia.  Ważnym punktem wizyty 
były rozmowy dotyczące ustalenia bieżących, konkret-
nych metod pomocy mieszkańcom partnerskiego Powia-
tu Stryjskiego, której aktualnie potrzebują w realiach trwa-
jącej wciąż w Ukrainie wojny. 
Goście, wraz ze Starostą Limanowskim oraz przedstawicie-
lami Zarządu i Rady Powiatu wzięli także udział w Powia-
towym Dniu Dziecka. Wydarzenie miało miejsce w nie-
dzielę 5 czerwca br. w Porębie Wielkiej , a jego hasłem prze-
wodnim stała się integracja najmłodszych z Polski i Ukra-
iny. 
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Powiat Limanowski - tu poczujesz sportowe emocje

 23. WYŚCIG KOLARSKI „MEMORIAŁ HENRYKA ŁASAKA”
W sobotę 13 sierpnia 2022 r. blisko 70 kolarzy z Polski, Czech, Niemiec i Holandii pojawiło się w Limanowej by wziąć 
udział w 24. edycji wyścigu kolarskiego poświęconego pamięci Henryka Łasaka – trenera gwiazd polskiego kolar-
stwa lat 70. Głównym organizatorem wydarzenia było Towarzystwo Olimpijczyków Polskich, a jednym ze współ-
organizatorów był Powiat Limanowski.

O godzinie 12:45 rozpoczął się start honorowy z ulicy Bro-
nisława Czecha, a wkrótce po nim runda wokół Limanow-
skiego rynku i start ostry. Do sportowej rywalizacji stanęło 
68 sportowców z 13 drużyn. Mierzyli się oni  z górskim 
odcinkiem w Beskidzie Wyspowym, wiodącym przez 
miejscowości: Stara Wieś, Przełęcz pod Ostrą, Zalesie, 
poprzez Przełęcz Słopnicką i Słopnice  ze startem oraz me-
tą w Limanowej. Zawodnicy musieli wykonać pięć okrążeń 
trasy. Tegoroczna edycja memoriału odbyła się w desz-
czowej aurze, która miała duży wpływ na przebieg zawo-
dów – nie obyło się bez, na szczęście niegroźnych wypad-
ków, a część zawodników nie ukończyła wyścigu.

Pierwszy na metę dojechał Tomasz Budziński z grupy HRE 
Mazowsze Serce Polski z czasem 4:02:44, na kolejnych 

stopniach podium zameldowali się Czesi z teamu Elkov- 
Kasper: Michael Boros ( 2 miejsce) Matej Zahalka (3. 
miejsce).

 13. WYŚCIG GÓRSKI LIMANOWA - PRZEŁĘCZ POD OSTRĄ
W ostatni weekend lipca odbył się 13. Wyścig Górski Limanowa – Przełęcz pod Ostrą.  Jednym ze współorga-
nizatorów wydarzenia był Powiat Limanowski.

To najważniejsze sportowe wydarzenie regionu rozgrywane na najdłuższej 
w kraju, liczącej 5493 metrów górskiej trasie w miejscowości Stara Wieś, 
ponownie przyciągnął do Limanowej najlepszych polskich i europejskich 
kierowców oraz licznych kibiców sportów motorowych. Na liście startowej 
do zawodów znalazło się 104 zawodników z 12 państw. 
W tym roku zawody dyktowała pogoda, gdyż była ona dość nieprzewidy-
walna. Podczas zawodów, bezkonkurencyjny okazał się po raz kolejny 
Włoch Christian Merli - rekordzista trasy z 2021r. (1:49,841). Podium 
uzupełnili Czech Petr Trnka i Polak Karol Krupa.

Oprócz sportowej rywalizacji wydarzenie owocowało w podniosłe i uro-
czyste momenty. W sobotę podczas oficjalnego rozpoczęcia 6 Rundy FIA 
EHC, Srebrnym Krzyżem Zasługi z rąk Wojewody Małopolskiego Łukasza 
Kmity, został odznaczony Prezes Auto Moto – Klubu Limanowa, Dyrektor 
Wyścigu, Bogdan Pałka. Ponadto, Starosta Limanowski Mieczysław Uryga 
oraz Wicestarosta Agata Zięba wręczyli pamiątkową statuetkę „Przyjaciel 
Powiatu Limanowskiego” Wojewodzie Małopolskiemu – Łukaszowi Kmicie. 
W niedzielę statuetkę „Przyjaciel Powiatu Limanowskiego” z rąk Starosty 
otrzymał również Marszałek Województwa Małopolskiego – Witold 
Kozłowski, jako  wyraz podziękowania za bardo dobrą współprace z samo-
rządem Powiatu Limanowskiego oraz osobiste zaangażowanie w rozwój 
regionu.
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fot. Sylwester Piechnik
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Nagrodzeni za działalność kulturalną

Nagrodzeni za działalność sportową

Przyznano nagrody zasłużonym w kulturze i sporcie

Podczas XXVI Sesji Rady Powiatu Limanowskiego, zostały przyznane nagrody pieniężne osobom wyróżniającym 
się w działalności sportowej oraz twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury z terenu powiatu 
limanowskiego za rok 2021.

Nagrody stanowią wyraz uznania samorządu Powiatu Li-
manowskiego dla osób wyróżniających się pracą na rzecz 
kultury i podnoszenia jej jakości, wnoszących istotny 
wkład w poszerzanie i promocję oferty kulturalnej Powiatu 
Limanowskiego. Stanowią również wyraz uznania dla śro-
dowiska sportowego, za wkład we współtworzenie 
podnoszenie poziomu kultury fizycznej i sportu oraz pro-
mocję Powiatu Limanowskiego na arenie międzynaro-
dowej i krajowej.

Nagrodzeni za działalność w dziedzinie twórczości artysty-
cznej, upowszechniania i ochrony kultury:
Józef Wójtowicz, Marian Ślazyk, Elżbieta Citak, Teresa Ryś, 
Zespół Regionalny „Kasinianie-Zagórzanie” z Kasiny 

Wielkiej, Stowarzyszenie „Dolina Mszanki”, Stowarzyszenie 
Orkiestra Dęta Mszana Górna, Orkiestra Dęta „Echo Gór’’ w 
Kasince Małej, Edward Bocheński, Orkiestra Dęta Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Mszanie Dolnej, Chór „LimaNovum”, 
Zespół Regionalny „Limanowianie” im. Ludwika Mordar-
skiego, Małgorzata Raczek. 

Nagrodzeni w działalności sportowej: 
Zbigniew Karpierz, Agata Wawrzyńczyk, Mateusz Szczę-
snowski, Karolina Szczęsnowska, Andrzej Kowalczyk, 
Małgorzata Gal, Patrycja Florek, Paweł Ceklarz, Klaudia 
Zwolińska, Marek Trzópek, Aleksandra Kołodziej, Ewelina 
Kołodziej, Krzysztof Jarosz, Dawid Kosmal.

Modernizacja Pływalni Limanowskiej

Powiat Limanowski planuje wykonać w ramach dwuletniej inwestycji dofinansowanej w ramach Rządowego 
Funduszu Polski Ład modernizację Pływalni Limanowskiej za ok. 5,5 mln zł. Zdecydowana większość, bo aż 90% tej 
kwoty będzie finansowana ze środków zewnętrznych.

Obiekt funkcjonuje od 2011 roku i do tej pory nie prze-
chodził gruntowej modernizacji. Planowane prace moder-
nizacyjne mają charakter optymalny, odpowiadający fak-
tycznym potrzebom. W ramach prac modernizacyjnych w 
pierwszej kolejności planowane jest zainstalowanie paneli 
fotowoltaicznych, pomp i urządzeń odzysku ciepła oraz 
wymiana oświetlenia. Działania te pozwolą przede wszyst-
kim obniżyć koszty utrzymania obiektu. Przewidziana jest 
także przebudowa stanowisk kasowych obsługujących 
wejścia klientów, instalacja nowych suszarek, wymiana 
prysznicy, zainstalowanie większego brodzika dla dzieci na 
hali basenowej, nowych jacuzzi, remont strefy saun 
i kręgielni. Ogólna modernizacja w tym zakresie finanso-
wym pozwoli na podniesienie świadczonych usług 
w obiekcie Pływalni Limanowskiej. 
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Inwestycja dobiega końca – widoczne zmiany w otoczeniu limanowskiego 
Szpitala 

Stawiamy na rozwój
Szpital Powiatowy w Limanowej 

ma dobrą energię! 

Termomodernizacja budynków Szpitala Powiatowego w Limanowej wraz z mon-
tażem instalacji fotowoltaicznej ujęta w 3 zadaniach asortymentowych to kolejna reali-
zowana przez Szpital inwestycja mająca na celu ograniczanie niekorzystnego wpływu 
jednostki na środowisko naturalne, przy jednoczesnym dążeniu do zwiększenia 
wykorzystania odnawialnych źródeł energii. 

Szpital od lat stara się być instytucją pro-
ekologiczną. Już w 2012 roku zamontowaliśmy 
instalację solarną. Montaż 181 solarów pozwo-
lił wówczas zmniejszyć roczne zużycie gazu 
o ponad 22 tysiące m3. Niewiele później, bo 
w 2014 roku wybudowaliśmy kotłownię opala-
ną biomasą, jako ekologiczne źródło ciepła dla 
zespołów budynków szpitala, którą to inwes-
tycję połączono z termomodernizacją budyn-
ków szpitala za blisko 4 mln złotych. Od 2015 
roku kotłownia jest awaryjnym źródłem zasila-
nia szpitala na potrzeby wytworzenia ciepła do 
celów ogrzewania i ciepłej wody użytkowej.

Planując kolejne działania konsekwentnie 
stawiamy na optymalne połączenie korzyści 
środowiskowych z oszczędnościami, co zyskało 
jeszcze bardziej na znaczeniu wobec wzrostów 
cen energii. Jesteśmy świadomi zagrożeń wyni-
kających z nadmiernej eksploatacji środowiska 
naturalnego, dlatego też zakładamy, że dba-
łość o zdrowie pacjentów, to nie tylko zapew-
nienie im wysokiego poziomu leczenia, ale rów-
nież troska o środowisko, w którym żyją. Obec-
ny projekt doskonale wpisuje się w te założenia.

dr Marcin Radzięta
Dyrektor Szpitala Powiatowego
w Limanowej im. Miłosierdzia Bożego

Realizowany projekt, składający się aż z 3 
zadań, to doskonały przykład połączenia 
korzyści środowiskowych z oszczęd-
nością finansów, dzięki zwiększeniu efek-
tywności energetycznej budynków szpi-
tala. Dzięki odnowieniu elewacji, wymia-
nie okien i drzwi zewnętrznych zniwelo-
wano straty ciepła, co pozwoli na ograni-
czenie kosztów związanych z ogrzewa-
niem zimą. Szacuje się, że corocznie przy-
niesie to zmniejszenie zużycia gazu aż o 
ponad 45 tysięcy m3. Aby dać obraz skali 
oszczędności warto podkreślić, że na po-
trzeby wytworzenia ciepła do celów cen-
tralnego ogrzewania i ciepłej wody użyt-
kowej szpital zużywa rocznie 310 tysięcy 
m3 gazu.
Kolejnym krokiem jest montaż instalacji 
fotowoltaicznej o mocy 250 kW, służącej 
do wytwarzania energii elektrycznej na 
potrzeby własne budynków, a tym sa-
mym częściowe zastąpienie konwencjo-
nalnej energii elektrycznej energią sło-

Szpital odnowił infrastrukturę oświetle-
nia zewnętrznego, zastępując stare wy-
sokokosztowe i pobierające dużo energii 
latarnie z żarówkami sodowymi o mocy 
250 W nowymi energooszczędnymi 
lampami ledowymi o mocy 50 W. Dzięki 
inwestycji zużycie prądu na oświetlenie 
wokół placówki zmniejszyło się 5 
krotnie. 

Odnowiono również otoczenie Szpitala. 
Wyburzono budynek techniczny komory 
klimatyzacyjnej, w miejscu którego po-
wstał utwardzony plac z szerokim chod-
nikiem/podjazdem i wejściem do budyn-
ku Szpitala, co będzie znacznym ułatwie-
niem dla Pacjentów, zwłaszcza tych z nie-
pełnosprawnością. Przeprowadzono tak-
że generalną modernizację garaży kare-
tek pogotowia oraz odnowiono chodniki 
wokół Szpitala.

Termomodernizacja budynków Szpitala Powiatowego w Limanowej wraz z montażem instalacji fotowoltaicznej ujęta w 3 
zadaniach asortymentowych, rozpoczęta w lutym bieżącego roku powoli dobiega końca. Przy okazji realizowanych prac 
zmodernizowano również infrastrukturę oświetlenia zewnętrznego Szpitala, dokonano wymiany nawierzchni parkingu 
dla pacjentów oraz odnowiono chodniki przy pobliskich sklepikach.

neczną. Do końca września zamontowa-
nych zostanie 512 paneli na powierzchni 
dachu płaskiego oraz elewacji budynku. 
Według szacunków instalacja fotowolta-
iczna wyprodukuje nawet 280 MWh 
rocznie, co przekłada się na redukcję 
emisji CO2 o ponad 180 ton. Podobny 
efekt przyniosłoby posadzenie 8 500 
drzew. 
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Rozmowa z Poseł na Sejm RP Anną Paluch

W ciągu trzech lat IX Kadencji Sejmu RP byłam sprawozdawcą 30 ustaw. W sejmowym rankingu posłów sprawo-
zdawców zajmuję pierwsze miejsce. W dziedzinie polityki mieszkaniowej, prawa budowlanego i zagospoda-
rowania przestrzennego, czym zajmuję się w Komisji Infrastruktury, również jako przewodnicząca Podkomisji sta-
łej do spraw budownictwa oraz gospodarki przestrzennej i mieszkaniowej byłam sprawozdawcą 11 ustaw. 

Są to m.in.:
- Ustawa z dnia 13 lutego 
2020 r. o zmianie ustawy - 
Prawo budowlane, porząd-
kuje zapisy prawa budowla-
nego, wprowadza upro-
szczenie i przyspieszenie 
procedur, uproszczoną lega-
lizację starych (ponad 20 lat) 
samowoli  budowlanych. 
Druk 121.

- Ustawa z dnia 10 grudnia 
2020 r. o zmianie niektórych 

ustaw wspierających rozwój mieszkalnictwa. Ustawa 
wprowadza cyfryzację postępowań z zakresu Prawa 
budowlanego,  podw yższa  f inansowe wsparc ie 
budownictwa komunalnego (do 35%, 50%, 80% dla 
poszczególnych działań) i społecznego budownictwa 
czynszowego, tworzy Rządowy Fundusz Rozwoju Miesz-
kalnictwa zasilony kwotą 1,5 mld zł,  zwiększa wsparcie dla 
gospodarstw domowych na ponoszenie wydatków miesz-
kaniowych.  Druk 534.

- Ustawa z dnia 20 maja 2021 r.  o ochronie praw nabywcy 
lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego oraz De-
weloperskim Funduszu Gwarancyjnym. Zwiększa ochronę  
osób kupujących nowe mieszkania w razie upadku firmy 
deweloperskiej, chroni nabywców przed utratą pieniędzy 
na mieszkaniowych rachunkach powierniczych, określa 
zasady działania i zakres odpowiedzialności Deweloper-
skiego Funduszu Gwarancyjnego. Druk 985.

- Ustawa z dnia 17 września 2021 r. o zmianie ustawy Prawo 
budowlane oraz ustawy o planowaniu i zagospodaro-
waniu przestrzennym, ułatwiająca budowę małych 
domów  mieszkalnych o powierzchni zabudowy do 70 m2 , 
w formie tzw. zgłoszenia z projektem budowlanym.
Druk 1534.

W zakresie ochrony środowiska byłam sprawozdawcą 
19 ustaw. Prace nad nimi toczą się w Komisji Ochrony 
Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa, gdzie 
jestem wiceprzewodniczącą.  Były to m.in.:

- Ustawa  z dnia 11 sierpnia 2021 r. o zmianie ustawy o 
utrzymaniu czystości i porządku w gminach i in. Umożliwia 
obniżenie kosztów gospodarki odpadami przez dopre-
cyzowanie przepisów dotyczących nieruchomosci nieza-
mieszkałych, indywidualne rozliczanie mieszkańców bu-
dynków wielolokalowych,  wprowadzenie górnego limitu 
opłaty za gospodarwanie odpadami obliczanej metodą 
„od ilości zużytej wody”, odstępstwa dla gmin w zakresie 
selektywnej zbiórki odpadów. Druk 1275.

- Ustawa z dnia 17 listopada 2021 r.  o zmianie ustawy o od-
padach i in. Ustawa wdraża 4 dyrektywy UE i wprowadza 
zasady gospodarki w obiegu zamkniętym w celu zmniej-
szenia do 2035 roku ilości składowanych odpadów do 
10%.  Druk 1588.

- Ustawa z dnia 7 lipca 2022 r. o zmianie ustawy Prawo 
wodne i in., uściśla przepisy dotyczące wykonania przez 
gminy obowiązków wynikających z dyrektywy ściekowej. 
Druk nr 2262.

- Ustawa z dnia 22 lipca 2022 r.  o zmianie niektórych  ustaw 
w celu przeciwdziałania przestępczości środowiskowej. 
Podwyższa kary  za wykroczenia i przestępstwa przeciwko 
środowisku; jeżeli sprawca zostanie skazany za prze-
stępstwa przeciwko środowisku sąd będzie musiał orzec 
nawiązkę  (od 10 tys. do 10 mln zł )  na rzecz NFOŚ.  Druk nr 
2371.

Wspieram samorządy Powiatu Limanowskiego w po-
zyskaniu od Rządu Zjednoczonej Prawicy wsparcia na 
inwestycje. W pierwszym naborze do Programu 
Inwestycji Strategicznych Polski Ład samorządy Powiatu 
Limanowskiego pozyskały 145 744 000 zł, w drugim 
naborze było to 164  604 000 zł.

Otwarcie drogi gminnej w miejscowości Roztoka
 Gmina Łukowica

Odpust Partyzancki w Szczawie
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Projekt LIFE-IP EKOMAŁOPOLSKA 

W Powiecie Limanowskim, w ramach realizacji projektu LIFE-IP EKOMAŁOPOLSKA ,,Wdrażanie Regio-
nalnego Planu Działań dla Klimatu i Energii'', w okresie od kwietnia do sierpnia przeprowadzona trzy 
kampanie edukacyjno-informacyjne o tematyce ekologicznej.

Pierwsza z kampanii odbyła się na limanowskim Rynku 
i przebiegła pod hasłem #drzewodlaklimatu. Mieszkańcy 
Powiatu Limanowskiego mogli dowiedzieć się wiele nt. 
zmian klimatu, o ich przyczynach i skutkach a także uzy-
skali wiele porad i wskazówek jak postępować by podążać 
w kierunku neutralności klimatycznej. Uczestnicy kampa-
nii zostali zaproszeni również do wypełnienia ankiety, 
która ma na celu poznanie świadomości ekologicznej 
mieszkańców Powiatu Limanowskiego. Każdy, kto wypeł-
nił taką ankietę, otrzymał symboliczną sadzonkę drzewka.

Druga kampania odbyła się w miejscowości Laskowa, pod-
czas organizowanego tam ,, Pikniku Rodzinnego”. Jej hasło 
przewodnie brzmiało ,,Oszczędzaj wodę’’, a jej celem było 
podniesienie świadomości ekologicznej mieszkańców 
Powiatu Limanowskiego w zakresie oszczędzania zaso-
bów wody. Zachęcano lokalną społeczność do budowania 
przydomowych zbiorników retencyjnych, które stanowią 
rozwiązanie problemu powodzi i suszy oraz  pozwalają na 
zatrzymanie wody. W ramach udziału w kampanii, miesz-
kańcy otrzymali perlatory kuchenne, mające przypomi-
nać o znaczeniu oszczędzania wody.

W miejscowości Zalesie w Gminie Kamienica podczas 
Dożynek Gminnych przeprowadzona została kampania 

pod hasłem ,,Włącz oszczędzanie’’. Tym razem uczestnicy 
wydarzenia zostali wyedukowani w zakresie oszczędzania 
energii elektrycznej, a w zamian za skorzystanie z porad 
oraz wzięcie udziału w pogadance tematycznej, otrzymali 
żarówki energooszczędne.

Kampanie informacyjno-edukacyjne w ramach realizacji 
Projektu LIFE-IP EKOMAŁOPOLSKA ,, Wdrażanie 

Regionalnego Planu Działania dla Klimatu i Energii’’

Rozmowa z Poseł na Sejm RP Urszulą Nowogórską

Szanowni Mieszkańcy Powiatu Limanowskiego. Cieszę się, że dzięki uprzejmości Pana Starosty będę mogła tą dro-
gą regularnie przekazywać Państwu najważniejsze informacje dotyczące mojej pracy parlamentarnej.

Podczas ostatniego po-
siedzenia Sejmu podję-
liśmy ustawę o szcze-
gólnych rozwiązaniach 
w zakresie niektórych 
źródeł ciepła w związku 
z sytuacją na rynku pa-
liw. Ja i mój Klub PSL-
Koalicja Polska głosowa-
liśmy za tą ustawą (po-
dobnie jak za ustawą o 
dodatku węglowym). 
Będziemy jednak zgła-
szać do niej poprawki w 

Senacie, dzięki którym rozszerzy się katalog podmiotów 
otrzymujących dofinansowanie. Zaproponowany w 
ustawie dodatek dla gospodarstw domowych wynosić 
będzie:
- 3000 złotych – w przypadku gdy głównym źródłem ciepła 
jest kocioł na paliwo stałe zasilany peletem drzewnym lub 
innym rodzajem biomasy,
- 1000 złotych – w przypadku gdy głównym źródłem ciepła 
jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz 
powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia albo piec 
kaflowy na paliwo stałe, zasilane drewnem kawałkowym,

- 500 złotych – w przypadku gdy głównym źródłem ciepła 
jest kocioł gazowy zasilany skroplonym gazem LPG,
- 2000 złotych – w przypadku gdy głównym źródłem ciepła 
jest kocioł olejowy. Ustawą zajmie się teraz Senat.

Miło mi poinformować, że w każdy pierwszy poniedziałek 
miesiąca odbywam wyjazdowe dyżury poselskie w 
Urzędzie Miasta Mszana Dolna. Zapraszam Wszystkich 
zainteresowanych w godzinach 9:00-12:00. 
Jestem do Państwa dyspozycji również w biurze w 
Limanowej przy ul. M.B. Bolesnej 10a, które czynne jest 
codziennie od 8:00-16:00, telefon kontaktowy 18 337 1111.



Powiat Limanowski jest wymarzonym miejscem dla ludzi aktywnych i jednocześnie pełnym możliwości. Szczególnie warte uwagi są tutejsze malownicze 
szlaki piesze po Beskidzie Wyspowym oraz Gorcach. Z pewnością każdy, kto raz zachwyci się ich urokiem, będzie chciał tu powrócić. 
Aby pomóc Państwu w zorganizowaniu wędrówek po beskidzkich i gorczańskich trasach znajdujących się na terenie powiatu limanowskiego 
opracowaliśmy ciekawe propozycje wycieczek.  Mamy nadzieję, że zarówno amatorzy pieszych wędrówek, jak również Ci, którzy dopiero zaczynają 
swoją przygodę z górskimi wędrówkami, znajdą coś dla siebie i zainspirują się do ciekawego, a co najważniejsze bezpiecznego odkrywania niezwykłego 
piękna gór.

Wyruszamy spod kościoła w Jurkowie, 
szlakiem niebieskim udajemy się na 
Ćwilin (1072 m). Niespełna 5 -kilome-
trowe podejście początkowo jest sto-
sunkowo łagodne, a następnie, już po 
przekroczeniu granicy lasu, staje się 
bardziej wymagające. Na szczycie Ćwi-
lina znajduje się złożona z kilku części 
Polana Michurowa, z której roztaczają 
się szerokie panoramy na południe, 
wschód i zachód. Przy postawionych 
na szczycie stołach można się posilić, 
odpocząć i podziwiać przepiękne wi-
doki. Przed wyruszeniem w dół szla-
kiem niebieskim do Przełęczy Gruszo-

wiec warto jeszcze obejrzeć wzniesiony w 2000 roku piękny ołtarz polowy. Zejście do wspomnianej przełęczy 
nie jest łatwe, prowadzi bowiem bardzo stromym, północnym stokiem Ćwilina. Na szczyt Śnieżnicy (1007 m.) 
poruszamy się szlakiem niebieskim. Na Śnieżnicy również można odpocząć, choć niestety szczyt jest 
zadrzewiony. W drogę powrotną udajemy się szlakiem zielonym, który po minięciu rozwidlenia ze szlakiem 
czarnym, schodzącym niezwykle stromo do Skrzydlnej, biegnie na odcinku kilkuset metrów brzegiem 
Rezerwatu Przyrody Śnieżnica. Zejście do przysiółka Dobrej Kretówki jest stosunkowo łagodne. Kiedy szlak 
wyprowadzi nas na drogę krajowa nr 28 przekraczamy ją i wąską droga asfaltową dochodzimy do szosy 
powiatowej prowadzącej do Jurkowa. 

Wędrówkę rozpoczynamy na rynku 
w Niedźwiedziu, przy pomniku Włady-
sława Orkana, ruszamy szlakiem zielo-
nym, który wiedzie pomiędzy zabudo-
waniami osiedla Moskały. Wędrujemy 
ok. 30 min w kierunku Starmachow-
skiego Gronia, gdzie znajduje się Or-
kanówka – muzeum biograficzne Wła-
dysława Orkana - na osiedlu Zagronie. 
Po obejrzeniu ekspozycji, ruszamy 
dalej na południe szlakiem zielonym 
prosto dochodząc do ściany lasu i za-
sadniczego podejścia (od Orkanówki 
ok. 20 min). Szlak zielony prowadzi 
stromą ścieżką, mijając granice Gorczańskiego Parku Narodowego wychodzimy na widokową polanę Łąki – 
ulubione miejsce spacerów Orkana. Stąd już łagodnie podchodzimy pod polanę Turbaczyk. Nasyciwszy oczy 
pięknymi widokami ruszamy dalej na północ, wędrując wyraźnym już stromym grzbietem przez zarastające 
polanki Spalone i Wasielka. Szlak prowadzi przez rezerwat ścisły im. Orkana – mrocznym borem, pełnym po-

Odkrywamy szlaki Beskidu Wyspowego i Gorców

Na Ćwilin i Śnieżnicę

 CIEKAWOSTKI
-Rezerwat Śnieżnica- znajduje się w środ-
kowej części Beskidu Wyspowego, na 
stromym, północnym stoku góry Śnież-
nica. Utworzony został w celu ochrony i 
zachowania naturalnego fragmentu bu-
czyny karpackiej.
-Kościół pw. MB Nieustającej Pomocy 
w Jurkowie - wybudowano w 1913 r. 
Świątynia stanowi trójnawową bazylikę 
z transeptem.

Gorczańskim szlakiem Władysława Orkana
Niedźwiedź –>Orkanówka 

–> Czoło Turbacza –> 
Turbacz –> Szałaciska –> 

Koninki
Długość:  13,0 km

Czas przejścia: 5:30 h

CIEKAWOSTKI
Orkanówka - dawny dom pisarza Wła-
dysława Orkana zbudowany został 
w stylu zakopiańskim w 1908 roku. Od 
lat 70. XX wieku funkcjonuje jako pla-
cówka muzealna. Do domu prowadzi 
aleja drzew, przy niej kapliczka wysta-
wiona przez matkę Orkana jako wotum 
za szczęśliwy powrót syna z wojny.

fot. G. Palkij

Jurków (kościół) ->Ćwilin-> 
Przełęcz Gruszowiec ->Śnieżnica 

1007 m -> Wierchy->Rezerwat 
Śnieżnica->Nad Stambrukiem-> 

Polana Płoszczyca-
Dobra(Kretówki)->Jurków 

Długość:  18,2 km
Czas przejścia 7:50 h

tężnych, omszałych drzew. Minąwszy niewielkie obniżenie grzbietu, rozpoczynamy forsowne, ostatnie już podejście. Minąwszy zarastającą polanę Szyja, 
wychodzimy w końcu na widokowe Czoło Turbacza. Stąd widać już z bliska szczytową kopułę Turbacza (1310 m). Przed nami widokowa, malownicza po-
lana Turbacz – wędrujemy jej środkiem na południowy zachód mijając ołtarz papieski oraz szałas pasterski. Szlak zagłębia się w las i łagodnym podej-
ściem doprowadza do schroniska PTTK im. Władysława Orkana pod Turbaczem. Schronisko PTTK pod Turbaczem - węzeł szlaków turystycznych. Na 
pobyt w schronisku, zwiedzanie Ośrodka Kultury Turystyki Górskiej i panoramę, trzeba przeznaczyć przynajmniej godzinę. Ze schroniska wracamy tą 
samą drogą, za połączonymi szlakami niebieskim, żółtym i zielonym na polanę Turbacz. Tu rozstajemy się ze znakami żółtymi prowadzącymi na Kudłoń, 
skręcamy w lewo (północ) i po przekroczeniu Czoła Turbacza zagłębiamy się w las, schodząc stromo w dół. Rozwidlenie szlaków pod polaną Szyja i Czo-
łem Turbacza. Kierujemy się na lewo, wędrując za znakami niebieskimi do Koninek. Szlak po intensywnym zejściu sprowadza na widokową polanę 
Średnie, wędrujemy nadal dorodnym lasem i po minięciu niewielkiej kulminacji wychodzimy na polanę Szałacisko. Od Szałasiska idziemy jeszcze krótko 
grzbietem na północ, i po 20 min docieramy do parkingu na końcu wsi Koninki.

fot. GCK w Niedźwiedziu

tel. +48 18 33 75 800

Powiatowe Centrum Informacji Turystycznej w Limanowej

ul. Rynek 25, 34-600 Limanowa 

pcit@powiat.limanowski.pl
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